- 1 -

滕州市人民政府办公室文件
滕政办发〔2021〕23 号

滕州市人民政府办公室关于印发
市政府 2021 年度重大行政决策目录清单和

市政府常务会议 2021 年度学法计划的
通 知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府

各部门，各企事业单位：

市政府2021年度重大行政决策目录清单和市政府常务会议

2021 年度学法计划已经市政府同意，现予以印发。

滕州市人民政府办公室

2021 年 10 月 21 日

- 2 -

2021 年度滕州市政府重大行政决策目录清单

一、目录清单

1.《滕州市养老服务设施专项规划（2019-2035）》（责任

单位：市民政局）

2.《滕州市殡葬设施专项规划（2019-2035）》（责任单位：

市民政局）

3.《滕州市采煤塌陷地综合治理专项规划修编（2021-2025

年）》（责任单位：市自然资源局）

4.《滕州市城乡中小学及幼儿园布局规划 2019-2030 年》

（责任单位：市教育和体育局）

二、工作要求

（一）各责任单位对列入目录清单的重大行政决策事项按

照相关规定认真组织实施。

（二）列入目录清单的重大行政决策事项，要严格落实公

众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等

法定程序，未履行重大行政决策相关程序的，不得提请市政府

常务会议或全体会议审议。

（三）决策目录清单实行动态管理，根据市政府年度工作

任务变更等情况，及时调整决策目录清单并公布。

- 3 -

市政府常务会议 2021 年度学法计划

一、总体安排

市政府常务会议2021年度学习法律采取会前学法和专题学

法讲座两种方式进行。全年计划安排市政府常务会议会前学法

12 次，举办专题学法讲座 1 次。

二、学法内容

1.《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规

定》（责任单位：市司法局）

2.中共中央印发《法治中国建设规划（2020－2025 年）》

（责任单位：市司法局）

3.《中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代

表大会选举法》（责任单位：市司法局）

4.《中华人民共和国密码法》（责任单位：市司法局）

5.《山东省突发事件应急保障条例》（责任单位：市应急

管理局）

6.《保障农民工工资支付条例》（责任单位：市人力资源

和社会保障局）

7.《山东省民族工作条例》（责任单位：市司法局）

8.《山东省社会信用条例》（责任单位：市发改局）

9.《山东省公众参与政府立法办法》（责任单位：市司法局）

10.《中华人民共和国行政处罚法》（责任单位：市司法局）

11.《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》（责任单位：

http://sft.shandong.gov.cn/articles/ch04192/202007/5281a0e8-b770-4c06-86ee-9d229c17cc69.shtml

- 4 -

市司法局）

12.中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于全面推行林

长制的意见》（责任单位：市自然资源局）

三、专题学法

根据全市法治政府建设需要，至少举办一次专题学法讲座。

四、相关要求

（一）市政府常务会议会前学法由市政府办公室、市司法

局负责组织实施，各主讲单位密切配合，每次讲法时间不超过

15 分钟。专题学法讲座由市司法局提请市政府同意后组织实施，学

习时间2小时。市政府领导可根据工作需要调整、新增学法内容。

（二）各相关单位要高度重视常务会议学法工作，根据本

计划提前确定主讲人员，对相关法律法规进行深入学习研究，

准确理解法律要义，认真准备学法内容，保证学法质量。各系

统各领域的其他全市性学法活动由相关部门根据需要，以适当

方式组织实施。

（三）各镇街、市政府各部门单位要参照本计划，结合本

系统新法新规和工作实际详细制定学习与培训计划，认真抓好

学法活动的组织和落实，确保学习培训与本单位重点工作紧密

结合，通过学习培训提升法治思维和依法行政能力。

抄 送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察
委，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2021 年 10 月 21 日印发